
Rama Judicial del Poder Público 

Consejo Superior de la Judicatura 

Sala Administrativa 

   

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

 

ACUERDO No. PSAA13-9985 
(Septiembre 11 de 2013) 

 “Por el cual se modifica parcialmente el Plan de Formación Judicial 2013, y  se ajusta el 
Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”  

 
LA SALA ADMINISTRATIVA 

DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las consagradas por 
los artículos 85 numeral 4, 176 y 177 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la Sala  Administrativa del 3 de septiembre de 2013, y  

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura mediante el acuerdo 
PSAA13-9917 del 28 de mayo de 2013, aprobó el Plan de Formación Judicial 2013 y  el 
Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”. 
 

Que la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura mediante el acuerdo 
PSAA13-9931 del 13 de junio de 2013, modificó parcialmente el Plan de Formación 
Judicial 2013 y Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”. 
 

Que la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura mediante el acuerdo 
PSAA13-9967 del 12 de agosto de 2013, modificó parcialmente el Plan de Formación 
Judicial 2013 y Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”. 
 

Que el VII Curso de Formación Judicial Inicial, para aspirantes a cargos de 
Magistrados/as, Jueces y Juezas de la República para todas las jurisdicciones, no se 
realizará en esta vigencia.  
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO 1°-. Aprobar la  redistribución de los recursos al interior del Programa de 
Ingreso, así: 
 

ACTIVIDAD 

PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO 

VIGENCIA 
FUTURA AÑO 

2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

ACUERDO No. 
9917 DE 2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
VIGENCIA 2013 

I. ÁREA DE FORMACIÓN JUDICIAL 
INICIAL 

        

Proyecto 1: Programa de Ingreso         

Subproyecto 1.1: Contratación de un 
experto/a para la asesoría Metodológica y 
Pedagógica del Curso de Formación Judicial 
Inicial para aspirantes a cargos de 
Magistrados/as, Jueces y Juezas de la 
República, de todas las jurisdicciones. 

40.000.000 0 0 40.000.000 



Hoja No. 2  Acuerdo No. PSAA13-9985 de 2013 “Por el cual se modifica parcialmente el Plan de Formación Judicial 2013, y  
se ajusta el Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”  

 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

Subproyecto 1.2: Contratación de un 
experto/a para Diseño del Curso de 
Formación Judicial Inicial para aspirantes a 
cargos de Magistrados/as, Jueces y Juezas 
de la República, de todas las jurisdicciones.   

36.000.000 0 0 36.000.000 

Subproyecto 1.3: Contratar la asesoría 
metodológica para el desarrollo y ejecución 
del VII Curso de Formación Judicial Inicial 
para aspirantes a cargos de Magistrados/as, 
Jueces y Juezas de la República para todas 
las jurisdicciones 

0 0 55.000.000 55.000.000 

Subproyecto 1.4: Contratar la Construcción 
de un (1) módulo de Formación Judicial 1 
para el desarrollo y ejecución del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial para aspirantes 
a cargos de Magistrados/as, Jueces y 
Juezas de la República para todas las 
jurisdicciones. 

0 0 43.000.000 43.000.000 

Subproyecto 1.5: Contratar la Construcción 
de un (1) módulo de Formación Judicial 2 
para el desarrollo y ejecución del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial para aspirantes 
a cargos de Magistrados/as, Jueces y 
Juezas de la República para todas las 
jurisdicciones. 

0 0 43.000.000 43.000.000 

Subproyecto 1.6: Contratar la Construcción 
de un (1) módulo de Formación Judicial 3 
para el desarrollo y ejecución del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial para aspirantes 
a cargos de Magistrados/as, Jueces y 
Juezas de la República para todas las 
jurisdicciones. 

0 0 43.000.000 43.000.000 

Subproyecto 1.7: Contratar la Construcción 
de un (1) módulo de Formación Judicial 4 
para el desarrollo y ejecución del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial para aspirantes 
a cargos de Magistrados/as, Jueces y 
Juezas de la República para todas las 
jurisdicciones. 

0 0 43.000.000 43.000.000 

Subproyecto 1.8: Contratar la Construcción 
de un (1) módulo de Formación Judicial 5 
para el desarrollo y ejecución del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial para aspirantes 
a cargos de Magistrados/as, Jueces y 
Juezas de la República para todas las 
jurisdicciones. 

0 0 43.000.000 43.000.000 

Subproyecto 1.9: Contratar la Construcción 
de un (1) módulo de Formación Judicial 6 
para el desarrollo y ejecución del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial para aspirantes 
a cargos de Magistrados/as, Jueces y 
Juezas de la República para todas las 
jurisdicciones. 

0 0 43.000.000 43.000.000 

 
 
 
 
 
 



Hoja No. 3  Acuerdo No. PSAA13-9985 de 2013 “Por el cual se modifica parcialmente el Plan de Formación Judicial 2013, y  
se ajusta el Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”  

 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

ARTÍCULO 2°-. Ajustar el presupuesto asignado al Proyecto 4. Programa de Formación 
Civil Subproyecto 4.1: Subprograma de Profundización en Civil, Agrario y Comercial, así: 
 

ACTIVIDAD 

PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO 

VIGENCIA 
FUTURA AÑO 

2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

ACUERDO No. 
9917 DE 2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
VIGENCIA 2013 

B. SUB-ÁREA DE FORMACIÓN 
JUDICIAL ESPECIALIZADA 

        

Proyecto 4.  Programa de Formación 
Civil  

        

Subproyecto 4.1: Subprograma de 
Profundización en Civil, Agrario y Comercial 

0 42.812.112 120.000.000 162.812.112 

 
ARTÍCULO 3°-. Ajustar el presupuesto asignado al Proyecto 5.  Programa de Formación 
en Contencioso Subproyecto 5.1: Subprograma de Profundización en Contencioso 
Administrativo, así: 
 

ACTIVIDAD 

PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO 

VIGENCIA 
FUTURA AÑO 

2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

ACUERDO No. 
9917 DE 2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
VIGENCIA 2013 

B. SUB-ÁREA DE FORMACIÓN 
JUDICIAL ESPECIALIZADA 

        

Proyecto 5.  Programa de Formación 
en Contencioso Administrativo 

        

Subproyecto 5.1: Subprograma de 
Profundización en Contencioso 
Administrativo 

0 204.911.280 100.000.000 304.911.280 

 
ARTÍCULO 4°-. Ajustar el presupuesto asignado al Proyecto 18. Programa de 
Actualización. Subproyecto 18.1: Conversatorios de Jurisdicciones Componente 18.1.1: 
Conversatorio Nacional de la Judicatura y Componente 18.1.5: Conversatorio Nacional de  
las Altas Cortes sobre la Perspectiva de Género de la Administración de Justicia, así: 
 

ACTIVIDAD 

PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO 

VIGENCIA 
FUTURA AÑO 

2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

ACUERDO No. 
9917 DE 2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
VIGENCIA 2013 

Proyecto 18. Programa de 
Actualización 

        

Subproyecto 18.1: Conversatorios de 
Jurisdicciones 

        

Componente 18.1.1:Conversatorio Nacional 
de la Judicatura 

0 118.820.240 100.000.000 218.820.240 

Componente 18.1.5: Conversatorio Nacional 
de  las Altas Cortes sobre la Perspectiva de 
Género de la Administración de Justicia 

0 69.213.480 100.000.000 169.213.480 

 
 
 



Hoja No. 4  Acuerdo No. PSAA13-9985 de 2013 “Por el cual se modifica parcialmente el Plan de Formación Judicial 2013, y  
se ajusta el Plan de Inversiones Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”  

 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

ARTÍCULO 5°-. Ajustar el presupuesto asignado al Proyecto 21. Publicación de 
Materiales académicos Subproyecto 21.1: Impresión y reimpresión de materiales 
educativos, así: 
 

ACTIVIDAD 

PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO 

VIGENCIA 
FUTURA AÑO 

2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

ACUERDO No. 
9917 DE 2013 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
VIGENCIA 2013 

Proyecto 21. Publicación de 
Materiales académicos 

        

Subproyecto 21.1: Impresión y reimpresión 
de materiales educativos 

0 37.403.972 59.200.000 96.603.972 

 
ARTÍCULO 6 °-. Modificar los artículos 1 y 2 del Acuerdo PSAA13-9917, en el sentido de 
no dar trámite a las vigencias futuras correspondientes a la actividad Proyecto1: Programa 
de Ingreso por un valor de $ 7.490.000.000, ante el Departamento Nacional de Planeación 
y el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
ARTÍCULO 7°.- Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de su publicación en la gaceta 
de la Judicatura.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de septiembre de dos mil trece (2013).  
 
 
   
 
 
EDGAR CARLOS SANABRIA MELO 
Presidente 
 
 
 
EJRLB/MADA/APO/LECM 
 


